
 

Sapienza Università di Roma 

Area Supporto alla ricerca 

Ufficio Supporto alla Ricerca Internazionale 

Settore Grant Office programmi individuali internazionali  

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU007 – Palazzina Tumminelli - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49910146 int. 20146 / (+39) 06 49910359 int. 20359 / (+39) 06 49910719 int. 20719 

ricercainternazionale@uniroma1.it 

 

LA RETTRICE 

 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato 
con DR n. 3689 del 29.10.2012; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale viene 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27.10.2015 di 
approvazione del Regolamento per l’amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità emanato con DR n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm.ii; 
VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai 
direttori di area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 
VISTI i Dispositivi Direttoriali n. 1055 del 01.03.2023 e n. 1619 del 31.03.2023 
con i quali sono stati rispettivamente approvati il documento di definizione 
dell’organigramma dell’amministrazione centrale e le relative competenze;  
VISTA la Disposizione della direttrice generale n. 80 del 12.01.2024 con la 
quale, a parziale rettifica di quanto disposto dalla DD n. 1619/2023, le 
competenze di ARAL, ARCOFIG, ASUR e ARTEM sono state modificate e/o 
integrate;  
VISTA la delibera consiglio di amministrazione n. 430 del 19/12/2023 di 
approvazione del bilancio unico di ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2024;  
VISTA la delibera consiglio di amministrazione n.431 del 19/12/2023 di 
approvazione del bilancio unico di ateneo di previsione triennale 2024-2026; 
(solo per impegni pluriennali); 
VISTO il dispositivo direttoriale n. 172/2024 del 18.01.2024 di assegnazione 
del budget per l’anno 2024;  
VISTA la disponibilità di bilancio pari a € 1.050.000,00 sul conto 
A.C.13.05.070.070 - Contributi per programmi di ricerca di alta qualificazione 
– esercizio 2023 – A.S.001.DRD.ASUR.ASI; 



VISTA la DDA n. 4039 del 18.10.2023 con la quale si accantonava un importo 
pari ad € 1.050.000,00 ai fini dell’emanazione con D.R. del bando per il 
finanziamento di progetti di ricerca ai sensi dell’articolo 4 del “Regolamento 

per l'incentivazione dei principal investigator di progetti nazionali e 
internazionali di eccellenza”; 
VISTO il D.R n. 3358 del 11.12.2023 con il quale si emanava il bando suddetto; 
VISTE le domande eleggibili pervenute entro la data di scadenza del bando; 
VISTO il D.R. n. 284 del 06.02.2024 con il quale è stata istituita la 
Commissione per la valutazione delle candidature pervenute; 
VISTO il verbale della commissione di selezione del 21 febbraio 2024 
 

DECRETA 

 

È approvata la graduatoria prodotta dalla Commissione di valutazione allegato 
parte integrante al presente atto. 

 
La spesa totale di € 563.890,00 trova copertura economica sul conto 
A.C.13.05.070.070 - Contributi per programmi di ricerca di alta qualificazione 
– esercizio 2023 – A.S.001.DRD.ASUR.ASI. 

 

L’originale del presente decreto è acquisito nella raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 

 
 
 
            

LA RETTRICE 
 
 
 

 

 

 



GRADUATORIE BANDO INCENTIVAZIONE PI 

EDIZIONE 2023 

 

 

 

NOME PI 

 

 

COGNOME 

PI 

 

DIPARTIMENTO 

DI 

AFFERENZA 

 

 

ACRONIMO 

PROGETTO 

 

 

FINANZIAMENTO 

EURO 

Filippo  Berto Department of 

Chemical 

Engineering, 

Materials, 

Environment 

Insane 150.000,00 

Annunziata Di Rienzo Storia Antropologia 

Religioni Arte 

Spettacolo 

MARUThA 10.000,00 

Alessia  Nava Scienze 

Odontostomatologiche 

e Maxillo Facciali 

IMPACT 100.000,00 

Chiara 

Maria  

Pulvirenti Storia Antropologia 

Religioni Arte 

Spettacolo 

RAPTO 28.000,00 

Simona Giunta Biologia e 

Biotecnologie Charles 

Darwin  

SAPIGENOMES 100.000,00 

Marco Vignati Fisica DANAE-Lab 150.000,00 

Maria Fallica Storia Antropologia 

Religioni Arte 

Spettacolo 

Myst-Folie 25.890,04 

 


		2024-02-27T10:11:38+0000
	Anna Gambogi


		2024-02-28T18:17:25+0100
	ANTONELLA POLIMENI




